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h na prvního ktčtfi jílě bude r

požndoval onnihoiiiiov4 pracovní
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Prát e bylo 11 oi-í- ' 110 že boj

nsijíMo zahájen býlí má na první-
ho máje Hkire fiiif ke o Id pnkilkb
li fiieiriifodlií j dlMiU MDipiíků
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Z Kmv io'iv zmÁvv l mm
děn byl povkbilfi plukovník Kul

kh rýž vlajkou míru 111 l posel-ktv- í

velitele povkfab ň jím! knto

vyzván byl ku sloJenf zbrnni a

přistoupení na namoiprávu nabf-z- e

nou vládou ipaněUkou První

zprávy pfie házejíc í ovXem pra
inenň SpančUkých stavěly udalo!
tuto de ivřtla povnlalcňni valně

nepříznivého V celém vzděla-

ném včtě jt ohled brán na vlaj
ku míru a pouze jen 11 divochů

nrpokkytuje-
-

ochrany Dle pozděj-
ších zpráv v?ak mají o věci poně-

kud jinak Pravdou sice jc le
plukovník Ruiz byl vyslán ku

kiRIení povstalcům podmínek sa-

mosprávy však ne s vlajkou mí-

ru jelikož španělsko neuznává

povstalce za moc válčící a zapo-

vědělo vůči nim vlajku míru po-

užívali Ze strany druhé opět
bylo Ruizovi dobře známo le
vláda kubánská Zapověděla jaké
koliv vyjednávání s důstojníky
nebo velitely a nařídila zastřele
ní každého kdo by se v lako-

vém úmyslu vojsku blížil Při-

hodilo se tedy Ruizovi lo co

každým pádem očekávali měl a
mohl

Demokratičtí Členově konorksu

odbývali ve Washingtoně kaukus
v němž se usnesli na hlavních zá-

sadách jichž sc v tomto kongresu
a nepochybně i v nej bližší budou-

cnosti přidrží a ty jsou: 1) Od-

por proti stažení zeleřláků a po-

kladních not a) Odpor proti
rozšíření výhod národním bankům

3) Uznání Kubánců za válčící
moc 4) Přijetí bankrotního zá-

kona — Co se prvních dvou poža
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Polt rok tňfndu
Omaha ?ictn

Omaha Neb 29 prosince '97

Smutné 1'AMfri immi-kií- it

když se mu nřkilo nezachoval
"strhal" jej z jeviSte "Divoký
muž z ostrova Iíorní-o- " ditto

Žř NKMUSf HV' VŽV VÍK IKAVMjC

co jc úředním dokazuje konresní
adresář v nřmž náš senátor Thur-sto- n

jest uveden co Mfíbrař To
si dojista nezasloužil

PRODUJ KaNSAS PA( IHlKl' lKÁHY

odložen byl z návrhu vlády pres
McKinley-h- o na Šedesát dnu ač-

koliv pohádkář Dennice mčl jí již
tak dobře jako prodanou Ilunt-ingtono- vi

Snad se toho ikmIkXmk žk Kan-sa- s

bude zastupován v kongresu
ženskou Paní Mary Milen Lease

prý hodlá příStí podzim ucházeli

se o zvolení do kongresu na mí-

sto kteréž nyní zaujímá Jerry
Simpson

Polský" časohs Ami-kyk- wcii-zejí- cí

v Toledo Ohio vydal k Vá-

nocům nejvčtší číslo jakéž snad

kdy nčktcrým časopisem v řeči té
v této zemi vydáno bylo a sice

čítá Číslo to 32 stránek

"Německo tkV sknvní tkvaii: a io
opravdy uvelebilo v Kiau Chuw
Rusko uznalo za dobré aby jej
hlídalo a proto obsadilo přístav
Port Arthur Francie a Angli-

cko jiŽ dříve zmocnily se jistých

přístavů v Činí Nemají si tedy
co vytýkat

MÉM JSME IMjIU' KAMKNNOť jMiliť

bronzovou dobu železnou a jak
se podobá máme nyní dobu zlatou

když od roku 1871 za pouhých 25

roků dobylo se na svčtč více než

polovice zlata co za předcházejí-
cích 378 roků počítaje v to i zla-

tou dobu Kalifornie i Austrálie

Obchodní komoka inimckA v Km- -

kutě podala žádost ku vládě o

postavení rnčny v Indii na základ

zlatý a za důvod uvádí Škudrost

nynějších peněžních poměrů v ze-

mí A přece v pokročilých svo

bodných státech naleznou s lidé

jež horují pro zavedení měny stří-

brné

V MINULÝCH lNKCll OIKVftlW

byly hrobky Voltaira a Rosseau v

Pantheonu v Paříži Pozůstatky
Voltaira shledány dosti dobře za

chovány však z Rosseau jest pou
ze jen kostra O Rosseau tvrdilo
se Že spáchal samovraždu zastře
lením však vykopáním j ho ko

stry shledáno že tomu m ní tak

neboť jest lebka úplně zachovalou

Vívoz NAÍÍcii vVroiikC a k-- to

za ňranice letos předstihne

ježtřrok 1892 Za jedenáct měsí-

ců tohoto roku vyvezeno bylo již

pňjde te 5p'j ný h HLílů Id

iividífttf"

NrvovfjW NÍviol R tovilr (fil
jiik ř(ifit Mláktl pyllaření ue
fiů jenl pfcdloba p1ift V koiiKre

mi řípovídajír f píívme lůleních

koJÍ v jakémkoliv k npŮMihu

Amerika í pond pokkylnvaU
nejvYiU 11 nejb pí Hlt na lub nní

koleííny a kdy 1 by nenab zaly

odbyt ledy by nepochybní py
tlačení pfeklalo proto fe y

nvyp!4(f lo Tak řořiunřjí přf
vrlencí bdiolo návrhu í le po-

chybovali ž by k c fit vedl

Podi t zrnivy KoMnr rnt tki dni- -
ttvo složilo v roce končícím dne

3'dio června tHrf l l oob
koníky 11 lětb 3 30H neboli

jeden oimí dowtali mhta V

roce před tím asi jeden rv čty
řech Z těch kdož zkouSky složili

obdrželi tníta a v roce tHijj au

jeden Ze tří Od prvního červen-

ce 1H90 až do 3oho června tHj(
skládalo zkoušky 2IJoji osol z

nichž 125713 prošlo a 31 53H mí-

sta obdrželi Z toho jde na jevo
že není snadno místo obdržeti i

když 8 úspěchem zkouška složena

byla

Není nad šiědkost americkou v

pensích Minulý týden byla po-

volena pense vdově po Knut

Knutsenovi kterýž přijel sem z

Norvéžska před válkou zanechav
manželku ve staré vlasti Zde se

stal dobrovolníkem a zemřel ve

službě dne i6ho října 1863 Vdo
va jeho zadala před třemi lety o

pensi a ta jí byla nyní povolena a

sire obdrží nejen pensi pro budou

cnost nýbrž též i $4000 za minu
lá léta A pak se divíme že se

pense množí a vydání pensijní

přerůstá nám přes hlavu

Michiganský guverněk Pinokfk

doznal značného zklamání Jak

jsme iž sdělili byl na Venezuele
a vyšlo pak na jevo že tam vyjed
nal o koupi ložisek asfaltových a

sice v ceně $80000 V minulých
dnech poslal tam svého zástupce
ku skoncování smlouvy a převzetí

majetku avšak ono to nešlo Shle
dal Že smlouva psána byla v tom

smyslu Že vyžadovala schválení

podílníků společnosti jejíž majet-
kem ložisko to bylo a ti odepřeli
schválení dáti leda že obdrží za

ložisko sumu dvojnásobnou totiž
$160000

Francouzská komora depltova- -

ných přijala předlohu zvýšující clo
na vepřové maso sádlo atd a ve

Washingtonu má &e za to Žc to

jest krokem politiky odvetné proti
Spojeným Státům Pudou-l- í chtět
liráti politiku takovou nezůstanou
třeba osamotnělými a uvidíme

kdo konečně zvítězí Kongres by
se nezavděčil zemi lépe než aby
uložil clo do výšky téměř zápo-vědn- é

na látky hedbávné vína a

t p zboží a výrobky jež ve Pran
cii kupujeme Je pravda Že jsou
cla na tyto předměty již vysoké
ale mohou býtí ještě vyšší

Od světově výstavy ciiicacskě

odbývalo se zde několik různých

výstav zejména výstava zimní v

San Francisco výstava jižní
Atlanta Georgia a letošní výstava
v Nashville Tenn však Žádnou
neuznala vláda za dosti důležitou
a rozsáhlou aby k vůli ní povolila

vydání zvláštních známek poštov
nich jako k vůli výstavě zamissi

ssippské kteráž se budeodbývati
v Omaze příští leto Známky
kteréž vydány budou za té příleži
tostí budou jednocentové dvou

centové pěti- - deseticentové a do
larové

Dne prvního května prí zapoíne
do opravdy zápas o zavedení osmi

hodinového dne pracovního Jak
dalece se pamatujeme po pětatři
cct roků již každoročně hlásá se

líltiitififť p"ijinnřikA 1'iif Afíí--

ml a IkkiUí (np4tbt k lIpIfK

kjtřikii( n"ti Inif jřfilÍA ptl
V(k(H nkntik IkhIíh v podpalu
bí odbývána hoktirM nrířld první

Jiřř"'l kfly ledovalo V lodi

jfn vodnii K'ly í Vi rne puti

vňj ř"íiť5n "I vc # t letíc řnil pod
liMtbm" b)b lo pntihon bárfifif

kfi i Id nyní ) M již kutř
iť jití

S l'Kli jiní osm rti-H- 0 %

býVíilýflt poiUíH ÍÍ lithl před ou

d ni pro úl jstrntv( v' 4vindUth
pananikkých Posl Ar Ion vřd-f- il

Jt baron d Iďinacli ilal mu k

dipfitiri jd a a píil milionů fun-kf- i

kťtéz on vyplatil ate bájí e

h- ptý mkolui ii polplá(í I nýbrž

r(jRlil prý [ níe piize jen co

"odměny" ia sbiJby vykonané
Mzí obžalovanými j"ou poslanci
ví cli politukvtii Mran ani soci-

alisty nevyjímej

Zn(MÍ i říirilťlK ifHlílloVAK 0

('liiindler t N w llarnpshire koke-

tuj' již od loňska se stííbraři a

nyní hrozí jstli prý pokusí se

strana republikánská o upravení

otázky měny Že stane se ve straně
roztržka v liká velice velmi To

on pan Chandh ř se považuje za

nějaký vi liký kus a učinil by lépe

kdyby při stat s hrozbami a zbavil

stranu republikánskou své přítom-

nost i neboť jest v ní pouze jen na

škodu

NkNÍSKOKO 1'AMĚTNÍK A ImjIIV kiv
byla káva tak laciná jako nyní a

bavlna byla lacinějfií pouze jen za

presidenta Clevelanda To se roz-

umí Že to udělalo stříbro Stří-

bro totiž stáhlo c'nu těch plodin
dolů Pšenice nebyla tak drahou

jako jest nyní již po mnoho let a

to také udělalo stříbro tu zas vy-

táhlo nahoru A co při tom nej-horíí-

že na5f rolníci když pro-

dávají tu drahou pšenici musejí
za ní brati drahé zlato To je ha-

nebnost !

ZvLÁÍlNf KOMISE USTANOVENÁ K

vyjednání s pěti civilizovanými

kmeny v Indiánské Territorii o

upuštění od kmenového zřízení

uzav řela minulý čtvrtek smlouvu s

radou Seminolů Podle smlouvy
té bylo by z peněz jež by z pro-d- t

je pozemku zbývajících vyzíská

ny byly dáno $500000 stranou
ku školním účelům a různá jiná
opatření jsou učiněna Jest v5ak

pochybno že dostane se jim
schválení kmene byť Í kongres
tomu přivolil

Není snah většího švindlu nežli

povolování zvláštních pensí Před

svým odročením na vánoční prázd
niny přijal senát během jediné ho

diny 1 3H předloh povolující toli

kéž osobám pense Jest jisto Že

většina případů těchto jest pod-

vodnými neboť kdyby nároky na

pensi byly oprávněnými docílili

by žádající snadno pense obyčej-
nou cestou Přímě pensí jest již
teď nesnesitelným a není třeba

ještě podvodně jej zvětšovali

V Havaně odkývala sk minulý

týden schůze strany konservativní
v níž předneseno bylo řečí

vesměs proti autonomii Všichni

řečníci vyslovovali své přesvědče
ní že prý samospráva nepřinese
nešťastnému ostrovu mír Když
ani povstalci ani Spanělové čili

konservativci nemají důvěru
autonomii a když jak známo sprá-
va španělská také Kubě mír ne

přinesla zbývá dojista jen jedna
cesta jakou se Kuba míru domůže

a to jest úplná neodvislost

KoSiKFS POVOLIL $200000 NA

poskytnutí pomoci hladem mrou

cím zlatokopům v Klondike Na-

přesrok bude asi muset povolit!

$20000000 neboť nával jaký do

Klondiku lzeočekávati nebyl ještě
nikdy do žádné krajiny Dozvídá

denně n b ittně a jak dalece ví

me raději by pracovali cb t

VnROlM-- IIÍV M( ( I VÍŘNÍ"

krisAi4ký feedy Navrhuje lotiŽ

zlíe ní v Ikho avndtlovacího ka-

nálu ktnýž by vedl Montany až

lo Texakit a klouJilk zavodTtovánl

iřájadní(h částí jižní Dakoty Ne- -

irasky Kaukiiu a Oklahomy Vy-očíl-

že by lakový karíál stál

maličko! $ j'nioo'ooo a byl by

užitečným ve dvou trněrcth Vy-

soká vod-- i ktiráž každým jarem
mnoha Škod zejména v policí Miv

smippi působí vulla by e tímto
kanálem a sloužila by k zavodňo
vání oněch krajin západních a byl
y ě ní tedy pak prospěch na mí

stě nynějíí škody Což o plán
ten by byl dobrým jen kde vzít

těch $360000000!
Dva nově a vmkě 1 rusí v se

utvořily v minulých dnech Jed
ním z nich jest trust uhelný kte

rýž prý ovládali bude prodt j ve

škerého uhlí tvrdého i měkkého a

sice tím spůsobem že od majiteli!
iihlodolti odkoupí Ve škerý výtěžek
dolů je jích a bude prodej úplně
kontrolovali Druhými jest trust

pekařský totiž vyrabite lfi sucharů
a podobného pekařského zboží
Měli jsme totiž několik velkých

konsolidovaných společností kte

rýmž veškeré pekárny na suchary

náležely a ty se nyní spojily v je
den veliký trust A to vzdor to
mu že máme zákony Spojených
Států i zákony různých států pro
ti trustům! Nejhorší je že záko-

ny samy se neplní a neprovádějí !

Jak se podohá prenemy velmixi

evropské náhle svou Činnost čelící
"k udrže ní míru" Balkánského

poloostrova na Asii "Nemocný
muž" byl až dosud postrachem
míru evropského a ě se

očekávalo až to jednou "prask
ne" že bude to na poloostrově bal-

kánském VŠak teď najednou za
číná se jaksi chumelit na západ
ním pobřeží Tichého oceánu Na-

před Rusko tam naklonilo si Čínu
a obdrželo právo ku stavbě dráhy
čínským územím i nabylo vrchu v

Koreji Tomu následovalo nedáv
né obsazení přístavu Kiao Chow
Německem Čemuž se Rusko sice

neprotivilo ale v zápětí obsadilo
samo přístav Port Arthur Patrně

tedy Že jednaly obě ty moci v do-

rozumění Nyní ale přichází An-

glicko kteréž prý jedná v doroz
umění s Japanskem a protestuje
proti šíření moci ruské na pobřeží
onom A tak může se strhnouti
mela na západě kdežto byla oče-

kávána na východě

SKRETÁft POKLADNY CiAOK PRED- -

ložil před odročením se kongresu
na vánoční prázdniny komisi sně-

movní svůj návrh na upravení
měny kterýž jak jsme již dříve
sdělili zahrnuje v sobě stažení
zeleřláků a umožnění národním
bankům vydávání většího počtu
svých bankove k Nad tím se po-

horšil velice senátor Wolcott z

Colorado kterýž jak známo byl
jedním z členů komise jenž vyjed-

nává v livropě v zájmu bimetalis-mi-i

Dovozuje Žc prý elojista

president je v úplném souhlasu s

návrhem sekretáře a že jej i tedy
celou komisi mčl pouze za blázna

když je poslal do Kvropy vyjed-

návat s vládami tamějšími v zájmu
stříbra Pan Wolcott hrozí že

složí úřad senátora Pan Wolcott

zapomíná Že jeho poslání ne pot
kalo se se zdarem a kdy Ž nelze
docílili dohodnutí s ostatními
obchod nimi národy nezbývá nám
nic jiného než jiti sami tou ce- -

davků týče ty se vyrozumívají
samy sebou Demokratická stra-

na jaktěživa neměla Žádnou posi-

tivní politiku nýbrž požadovala
vždy pouze jen opak toho co na-

vrhovali aneb chtěli republikáné
ať to bylo dobré aneb ne Co se

druhých dvou požadavků týče ty
jsou ovšem Časové a populární
Významnějším jest usnešení kau-kus- u

vůči tomu co nebylo přijato
než vůči tomu co přijato bylo
Musí býti dojista každému nápad
ným a přímo do očí bijícím že o

stříbře o svobodné a neobmezené
ražbě stříbra v poměru 16 ku 1 o

tom velkém zločinu z roku 1873 a

o Lombard a Wall streetu není
ani zmínky Podobá se že vůd-

cové demokratů v kongresu přišli
k poznání že otázka stříbra jest
pouhý a holý švindl na kterýž se
většina národa chytiti nedá

Dle zprávy riditele mincovny

nebylo v roce 1896 dobyto
mnohem více zlata nežli v roce

před tím a to následkem toho že

v afrických dolech se málo praco
valo V roce 1896 dobylo se zlata

3°537'J kilogramů nebo-l- i 9817- -

99 1 uncí v ceně $203000000 Z

následující tabulky jeví se o co

byl výtěžek zlata hojnějším kaž

dým rokem nežli v roce před tím:
V roce 1896 % 3696000
V roce 1895 18120000
V roce 1894 23681000
V roce 1893 10843008
V roce 1892 16022000
V roce 1891 n8otooo
Ředitel jest toho náhledu Že za
rok letošní 1897 jeviti se bude

opět velké rozmnožení výtěžku zla-

ta Od roku 1493 tedy od obje-
vení Ameriky až do roku 1871
za 378 let dobyto bylo na celém

světě 278360543 uncí zlata v

ceně $57544i°5 Od roku
1871 do roku 1896 za pouhých 25
roků minulých dobyto bylo více
než polovice tolik zlata co v před-

cházejících 378 letech totiž 156-8032- 02

uncí v ceně $3241405-72- 0

Proto ale přece stříbraři
blábolí že by zlatá měna nedosta-Čil- a

ku vedení našeho veškerého
obchodu ačkoliv v této zemi kdy-
koliv jsme měli tvrdou měnu ne-

měli jsme nikdy žádnou jinou
ncŽ zlatou


